AI算力跟踪深度：
辨析Scale Out与Scale Up——
AEC在光铜互联夹缝中挤出市场的What、Why、How
证券分析师 ：张良卫
执业证书编号：S0600516070001
联系电话：021-60199793
2025年1月6日

10米以内，因此在Scale Out场景光是主角。
资料来源：阿里云，东吴证券研究所
用于Scale Out的典型3层CLOS网络（各层命名方式可能存在差异）
3. 光进铜退已经发生，但能用铜的场景就只会用铜不会用光
15
当前主流速率下铜在10m以内仍可使用，光模块、CPO尚无法替代此场景：
• 和铜连接相比，光连接最显著的优势是有效距离长，特别是在单通道速率
不断提升的趋势下，以单通道100G的800G端口连接为例，AEC的有效范
围在10m以内，而AOC可达百米，分立式光模块则更远；
• 和光连接相比，铜连接芯片复杂度低，在成本、功耗、稳定性上更有优势；
• 在铜连接有效的距离区间内（如<10m的800G传输），铜就是第一选择;
• 随着单通道速率不断提升，铜的有效距离将不断减小，在铜连接有效距离
无法覆盖的场景，光进铜退已经且仍将继续发生，但后续需考虑单通道速
率继续提升的难度及所需时间（篇幅有限此处未详细展开，具体细节欢迎
进一步交流）。
资料来源：Credo，东吴证券研究所
3. 光进铜退已经发生，但能用铜的场景就只会用铜不会用光
8年运营时间内AOC与AEC历年成本比较
主要芯片 传输距离 功耗 成本 稳定性
AOC DSP，Driver，Tia，VCSEL 100m 高 高 低
AEC Retimer 10 米以内 低 低 高
AOC与AEC性能比较
16
Scale Up互联GPU数量在数十、数百级别，10m以内铜连接或可全覆盖：
• 如第一章所述，并行计算、内存墙等瓶颈推动AI计算中涌现出Scale Up需
求，这类需求是增量需求，不构成对Scale Out网络中光互联需求的侵蚀；
• 以英伟达GB200 NVL72及亚马逊Trn2-Ultra64超级服务器（超节点）为例，
一个超节点内需要Scaling Up互联的算力卡在同一或相邻服务器内，连接
距离<10m，因此都采用铜缆来分别实现柜内和柜外Scaling Up（具体分析
详见下一章）。
资料来源：英伟达，亚马逊，东吴证券研究所
3. 光退铜进没有发生，铜连接的增长来自Scale Up互联新需求
Trn2-Ultra64超级服务器连接四个16卡服务器（柜间）
铜缆
铜缆
GB200 NVL72卡间互联（柜内）
17
与光进铜退逻辑类似，距离、尺寸等差距导致铜缆内部有源（AEC）进无源
（DAC）退：
• 由于多出Retimer（广义上也算DSP），AEC与DAC相比在有效距离上更远；
• 根据Marvell，单通道200G（一般对应1.6T）DAC最远为1m，单通道100G
（一般对应1.6T）DAC最远2m ，而Marvell/Credo的1.6T AEC最远分别为
3m/2.75m，800G AEC最远分别为5m/7m。
资料来源：Marvell，Credo，东吴证券研究所
3. 铜缆内部有源进无源退
AEC与DAC有效距离对比
18
与光进铜退逻辑类似，距离、尺寸等差距导致
铜缆内部有源（AEC）进无源（DAC）退：
• 铜缆中的介质层可以减少双绞线内两根铜缆
的电磁干扰，当速率提升时，干扰增大，为
了减少干扰需要将介质层体积增大；
• DAC没有Retimer，需要将介质层做得更大，
因此线缆更粗；
• 如单通道100G、200G DAC线径一般需为26
AWG（对应0.4mm，AWG为线径标准，值越
小代表线缆越粗），而AEC可以做到32AWG
（对应0.2mm）。线缆越粗，做高密度连接
的弯折、排线越难（右图可作为对比参考）。
（由于篇幅有限本文未就技术原理做详细阐述，具体细节欢迎进一步交流）
资料来源：Marvell，Credo，东吴证券研究所
3. 铜缆内部有源进无源退
AEC与DAC排线对比
AEC与DAC线径对比
19
4. How：AEC在算力网络侧如何部署、前景如何?
20
目前亚马逊Trn2-Ultra64超级服务器使用DAC实现柜内互联、AEC实现柜间